<sup>25</sup> Aristote, Catégories, 1b 15-24

<sup>26</sup> Aristote, Seconds analytiques, 17-24

<sup>27</sup> Gottlob Frege, Écrits logiques et philosophiques, p. 134

Si «le concept *F* [désigne non pas un concept mais un objet]», alors «[dire] d'un concept, à savoir *racine carrée de 4*, qu'il n'est pas vide», ce n'est pas «[désigner] un objet», comme 2 ou -2, mais dire que le «concept (...) n'est pas vide. Bref : (1) «le concept *racine carrée de 4* n'est pas vide».

Dire que (2) «le concept *racine carrée de 4* est satisfait», c'est dire que «les cinq premiers mots [soit : "concept *racine carrée de 4*"] constituent le nom propre d'un objet et [que] la proposition énonce quelque chose de cet objet». Bref : «concept *racine carrée de 4*» est «le nom propre d'un objet». Cet «objet» est sujet dans : «le concept *racine carrée de 4* est satisfait». Et, dans cette proposition, le prédicat «est satisfait» (...) énonce quelque chose de cet objet».

Et G. Frege nous met en «garde» : «Cet énoncé [le (2)] n'est pas le même que le précédent [le (1)], lequel portait sur le concept».

Bref : (1) «le concept *racine carrée de 4* n'est pas vide» porte sur le concept ; et ce «concept est la dénotation d'un prédicat», soit «n'est pas vide». Par contre, (2) «le concept *racine carrée de 4* est satisfait» porte sur un objet ; et cet «objet est ce qui ne peut pas être la dénotation totale d'un prédicat mais peut être dénotation d'un sujet». En *Felapton* :

(1) Le concept *racine carrée de 4* n'est pas vide.

(2) Le concept *racine carrée de 4* est satisfait.

Donc, quelque sujet qui est satisfait n'est pas vide.

Comme G. Frege a «appelé l'existence : propriété d'un concept», et que «la *suppositio* est la *propriété qu'un terme* possède de tenir dans le discours la place d'une chose pour laquelle cette substitution est légitime eu égard à la copule» :

1. il appert que : si (1) «le concept *racine carrée de 4* n'est pas vide» porte sur un concept, et que ce «concept est la dénotation d'un prédicat», soit «n'est pas vide», G. Frege est dans le voisinage de la *suppléance*, alors que «la sorte d'existence (...) signifiée par la copule admet cette substitution», «si le sujet lui-même est bien posé dans l'existence de la manière que la copule le demande» ;
2. et il appert que : si (2) «le concept *racine carrée de 4* est satisfait» porte sur un objet, et non «sur le concept», et que cet «objet peut être dénotation d'un sujet», même s'il «ne peut pas être la dénotation totale d'un prédicat», G. Frege est dans le voisinage de la *suppléance*, alors que «la sorte d'existence (...) signifiée par la copule admet cette substitution», «si le sujet lui-même est bien posé dans l'existence de la manière que la copule le demande» ;
3. sauf que, après avoir «[vérifié] si le sujet lui-même est bien posé dans l'existence de la manière que la copule le demande», et ce, pour (2) «le concept *racine carrée de 4* est satisfait», G. Frege procède ensuite à «vérifier si le prédicat convient bien au sujet», puisque le prédicat «est satisfait» (...) énonce quelque chose de cet objet», que le «concept [tel que le donnent "les cinq premiers mots <concept *racine carrée de 4*>»,